**g** Cauere. scilicet dominus, si præsens est. aliis ipse procurator satisfad. instit. de satisfda. §. sin autem. versicu. si verò aliquis. & j. iudi. sol. si ad defendendū. Itē ex eo quod in principio dixit dominum iudicium accepisse, scilicet lite contestata contra se, & hic satisfad pro procuratore quem postea dat, colligitur quod etiam post litem contestatam factus procurator debet cõdemnari. & pro hoc est supra eodem. l. licet. §. si plures. si enim dominus danaretur, non satisfadaretur, cū per hoc fiat procuratoris conditio grauior: ut supra eodem. sed & hæ. §. defedere. Sed arg. contra. est ad prædicta inst. de satisfdatio. §. sin autē. in fin. versicu. alia. Accur.

+ Ludo. R. in suis sing. fo. 23. sing. 638. reputat istū tex. sing. sed cū reuertia ipsius, text. non pbat id ad quod voluit cum alleg. vt videre potes hic in inter. preta. Bolo.

† Cōcor. tex. in. l. de pupillo §. qui remissionē. ff. de no. ope. nū. text. in l. si pupillus §. defendere de priuile. credi. infra.

Et ei quo nomine.

\* pro eo.

Iniuria procuratori facta, nocet domino.

Aduocatus an in causa appellationis patrocinari teneatur.

vbi dicit procuratorem causam appellationis prosequi non compelli. Sol. aliud est in appellatione, quæ est alia causa: alia in hac restitutione in integrum, quæ quasi est de appendiciis primæ: arg. infra de mino. l. præfetti. Sed argu. contra. in eo. ti. l. præfes. Item est argu. quod aduocat<sup>o</sup> in causa appellationis patrocinari teneatur. sic & infra an per alium causa appella. l. finali. Sed contra est, cū sit alia causa: vt C. eod. l. inuitus. **ADDITIONIO.** Tu dic quod non tenetur prosequi causam appellationis: quia dicitur alia causa: sed iudicium restitutoriū sic: vt hinc secundū Bartolum.

**a** Gerendis. s. extra iudicium vel sine mandato: vt. j. de negotiis gestis. l. ij. vel cum mandato: vt. j. mandati. l. idemque. §. primo. & l. ex mandato.

**b** Nomine. puta ipsam rem. extrinsecus autem vt fructus vel aliquid ex stipulatione propter rem non defensionem. & accipe hoc si tanquam procurator percepit. nā si tanquā quilibet, non cogere restitueret: vt arg. j. sol. matrim. si vero. §. item quicquid. & infra ad Trebellianum. debitor. §. finali. & sic fuit definita causa quā habuerūt cōsules Mediolanenses missi ad imperatorem Constantinopolitanum. Accursius.

**c** Debeat. sic infra titulo secūdo. l. si autem. §. item si fundum. Sed certè imò videtur quod non, quia possessor hereditatis hoc indebitum non reddit: vt infra de petitione hereditatis. l. si possessor. §. ait senatus. versicu. bonæ fidei. quæ est cōtra. Solu. hic præcessit cōtractus, scilicet mandati: ibi nullus inter possessorem & heredem. vel hinc vt procurator habuit: & sic nomine domini: ibi nomine suo. Item contra infra de doli mali exceptione. si procurator rei. quia ibi procurator ex collusione pecuniā accepit: quā dicit eum retinere. sed ibi retinet aduersus dantem, non aduersus dominum cuius procurator est.

**d** Non debet. Not. sic & infra de noxalibus actionibus. l. si communis familia. & supra quod quisque iur. l. tertia. §. quod si is. in fin. §. & infra de tutel. & rationibus distrahendis. l. prima. §. nunc tractemus. & §. planè. Item not. ex hoc & superiori respon. non esse eandem rationem contrariorum: sic & infra titulo secūdo. l. si quis negotia. Sed arg. contra. instit. de tute. in principio, & infra de vsur. Gaius. in fine. **ADDITIONIO.** Dic secundum Pau. de Cast. hinc quod hoc operatur culpa vel delictum procuratoris: cū non sit eadem ratio contrariorum: vt infra pro soc. l. de illo. in fin. regulariter secus: vt. l. & si. infra de vulg. & pupilla. & l. fina. infra de leg. iij.

**e** suadet. vt. §. de pact. l. sumptus. & j. man. l. idemque. j. idē Labeo ait, & infra titu. j. sicut. §. j. & hoc in procuratore qui habet mandatum omnino: siue perdat, siue vincat: vt C. māda. l. etiam. in eo autem qui sine mandato defendit: ditinque an vincat, & tunc repetit: an perdat, & tunc non: vt infra iudi. solui. l. iam tamen. §. in hac stipulatione.

**f** Et utique rectè. imò non rectè: nisi nominatim mandatum sit: vt infra. l. proximi. quæ est contra. Sol. hæc secundum illā: & sic habet speciale mandatum secundum Io. Alij distinguunt vtrum sit procurator in exigendis debitis tantum: vt hinc. an omniū factorum domini: vt ibi: & erit ibi ratio, quia primo casu cum mādatum sit vt in iudicio exigat, hoc à se non potest. vnde est quod hic alij intelligatur mādatum. in secundo non, nisi habeat speciale mandatum: vt. j. e. l. itaque. Vel dic quod in hoc. §. fuit commissā

administratio Italicorum: vni alij prouincialium negotiorum. vnde sicut si esset vnus in totū procurator, contra alium in omnibus ageret, quasi sit alter à toto prohibet<sup>o</sup>: sic & hinc quasi à parte prohibitus poterit alium pro sua parte administrationis conuenire. nā quod facit in toto quo ad totū denegata administratio, hoc in parte quo ad partem: vt infra de admi. tu. si duo. & l. inter tutores. in sequenti verò lege cui libet in totū administratio commissā erat. Vel distingue de quo debito agatur. si de eo quod erat ante mandatum, bene posset agi à procuratore cōtra aliū procuratorē. si autem de eo quod post contigisset, non posset: licet actiones competant: sed ex causa intrinseca cōpiti deberi. Si autē ex ipsa administratione, non ante est actio quam finita sit ipsa administratio: vt & diximus in tutela: vt infra de tute. & ratio. distra. si tutor. in fin. & l. sequ.

quit, nisi nominatim præcepit vt alter ab altero pecuniam petat: non videtur **g** mandatum vtrilibet eorum dedisse.

**XLVIII.** GAIUS libro tertio ad Edictum prouinciale.

**I**Taque si hoc specialiter mandatum est: tunc excipiente eo cū quo agitur, si non mihi **h** mandatum sit, vt à debitoribus peterem: actorem ita debere replicare: Aut si mihi mandatum **i** est vt à te peterem.

**Procurator non potest facere cōditionem domini deteriore, sed meliorem sic. h. d. cum. l. sequ. Bartolus.**

**XLIX.** PAVLVVS libro quinquagesimo quarto ad Edictum.

**I**gnorantis domini conditio deterior per procuratorem fieri non debet. **k**

**L.** GAIVS libro vicesimo secundo ad Edictum prouinciale.

**Q**vacunque ratione **l** procurator **m** tuus à me **n** liberatus est, id tibi prodesse debet.

**Qui potest in integrum restitui, non est idoneus defensor: & restitutio principalis prodest fideiussori. Bartolus.**

mandatum replicabit de speciali mandato, dicens, tu bene exciperes nisi haberem speciale mandatum. Viuianus.

**g** Non videtur. sed contra supra. l. proximi.

**h** Itaque. si non mihi. verba sunt exceptionis.

**i** Mandatum est. scilicet specialiter. & sic no. speciale hoc casu desiderari mandatum: vt dixi plenè supra eo. Pompo. in prin. Item not. quod aliàs est non, in litera: aliàs non est, non: & sunt verba hæc replicationis.

**k** Ignorantis. Non debet. nisi in tribus casibus: quando scilicet est in rem suam: & quādo speciale habet mādatum: & quādo generale, sed habet liberam administrationē: vt infra de iureiur. l. iusurandum. ij. §. fi. & l. sequ. & supra de pact. l. rescriptum. §. fin. & l. sequ. quæ sunt contra. Sed certè nec tunc quādo generalem habet administrationem & liberam, potest donare: vt supra de pactis. l. contra iuris. §. si filius. sed licet deteriore facere non potest, tamen meliorem sic: vt. j. l. proximi.

**l** Quacunque. **CASVS.** Quocunq; modo tuum procurat. libero, hoc tibi proderit: hoc est videor te liberasse. Viuius.

**m** Quacunque ratione. siue ipso iure, quod fit multis modis: siue per exceptionem pacti vel aliam. aliud si non ratione, sed contra rationem, vt per dolum vel metum vel similes modos: quia non videtur hoc ei commissum: sed vt bona fide faciat sic, vt infra de condi. inde. l. si procurator. in prin. & §. Celsus. in fin. sed videtur quod pactum non valet: quia tunc demum valet cū principaliter ei prodest cui fit: vt supra de pact. l. fideiussoris. ibi, neque enim & c. quæ est cōtra. Solu. & hinc interest procuratoris: quia mandati tenetur si non quæsiuit quod potuit: vt arg. C. arb. tut. l. quicquid.

**n** Procurator. ego procuratorio nomine. **ADDITIONIO.** Bald. in l. j. in fin. C. de sent. & interlo. om. iudi. dicit istam glo. non esse alibi ad istud propositum quod quādo in sententia dicitur, Cōdemno Titium procuratorem: perinde est ac si diceret procuratorio nomine. Bolog.

**o** A me. scilicet creditore tuo.

Contrariorum non est eadē ratio.

**M**<sup>Inor.] CASVS.</sup> Dicit lex ista quòd si minor viginti quinque annis velit aliquem defendere, quòd non potest procur. esse nec defensor: cum & ipse minor & eius fideiussor. restitui possit. [ QVONIAM. ] Certum est quòd maritus in id quod facere potest, cõdemnatur: vt. j. so. ma. maritum. vnde pone: vir constituit procurat. ad suam defensionem, cum actione de dote cõueniretur. solu. mat. nunquid procur. condemnabitur in id quod facere potest vir? Et respond. quòd sic. [ I s QV I. ] Cuiuscunq; dignitatis sit is qui defendit, satisfare debet iud. sol. aliàs defendere nõ videtur: vt in duabus ll. se. quæ cõtinuantur cum ista. Viuianus.

**LII.** VLP IANVS libro sexagesimo ad Edictum.

**M** Inor viginti quinque annis si defensor existat, ex quibus causis in integrum restitui possit, b defensor idoneus non est: c quia & ipsi & fideiussoribus eius per in integrum restitutionem succurritur. d Quoniã tamen defendere est eandem vicem quam reus subire: e defensor mariti in amplius quàm maritus facere possit, f non est condemnandus. Is qui suscepit defensionem, et si locupletissimus g est,

**LIII.** PAVLVVS libro quinquagesimo septimo ad Edictum.

**E** T si consularis sit,

**LIII.** VLP IANVS libro sexagesimo ad Edictum.

**a** Minor existat. i. existere velit: quòd est cũ interest eius, vt quia sit obligat. sed certè imò hoc ipso quòd implicatur: vt. j. de minor. l. minoribus.

**b** Possit. quando est hoc quòd potest restitui, & quãdo non? Respond. potest quãdo sine mandato, vt patet hìc: quia dicit, defensor nõ potest quando habet mādatum: imò qui mādauit, sibi imputet: vt. j. de mino. l. cum mādato. hoc nõ placet: quia lex illa in negotiis loquitur: & hic non habet legitimam personam: vt C. qui legi. per. l. j. & ij. & j. de leg. tut. l. i. si. sed dic quòd quandoq; a etiã sine mādato defendens non restituitur, vt si pro patre vel matre vel similibus interueniat defensor in subsidium: vt. s. e. l. fœminas. & j. de tu. & ra. dist. l. j. §. sed nõ nullos. & de admin. tu. cum plures. §. cum tutor. ibi, in primis. & de lib. hom. exh. l. iij. §. sed si mulier. his enim casibus iure communi est vsus: vnde non restituitur: vt. j. de iureiur. nam postea. §. si minor. & C. de in integr. resti. mi. l. non videtur. & C. eod. exigendi. in fi. Item quid si fideiussor animo donandi pro eo interueniat: an erit tunc idoneus? Respond. non: vt C. qui le. per. l. j. & ij.

**c** Non est. Hic habes ergo quòd minor. xxv. ann. non potest esse procurator: vt C. eod. l. exigendi. in medio. l. Sed contra. institu. qui ma. non poss. §. eadē lege. & infra de manu. vin. l. si collactaneus. Sol. in illis. ll. ad negotia erat: hìc ad iudicia prohibetur. nã & seruus ad negotia potest esse, sed ad iudicia non: vt. s. eod. seruuum. Item contra C. e. l. exigendi. in fin. Sol. ibi damnandus erat absens: quia lis erat in eum contestata. hìc non, secundum Irn. vt arg. supra eo. nõ solùm. §. si. Sed quomodo ibi fuit admittus? aut enim quasi procurator patrem defendere volebat, & tunc non debet admitti, quia personam non habet legitimam: vt C. si aduer. rem iudic. l. cum & minores. & C. qui legit. perso. l. ij. Item quia & ipsi & fideiussoribus succurritur: vt hic dicitur: maximè secundum nostram sententiam: qui dicimus procuratorem quandoque interuenientem debere damnari: vt. s. e. l. qui proprio. in princ. diximus. aut allegando causas absentia: & tunc quilibet debet admitti: vt. s. eo. seruuum. §. publicè. dic ergo quòd speciale fuit ibi vt pro parte admitteretur: quia in hoc casu iure communi est vsus: vt hac lege modo notaui: & sic nõ restituitur ibi, maximè ne lex videatur homines decipere quæ facit eum admitti: vt ar. C. de his qui ve. æta. impe. l. j. Alij dicunt quòd ibi restituitur, vt hìc, quòd est falsum.

**d** Succurritur. imò videtur quòd licet sibi succurratur, fideiussores tamen teneantur: vt. j. de arbi. l. si pupillus. quæ est contra. Sol. ibi loquitur quando fideiussor in rem minoris: hìc non. vel verius ibi non restituitur pupillus: quia nec tenebatur nisi naturaliter: & ideo fideiussoribus nõ succurritur: aliàs iuuaretur. Itē cõtra. C. de fideiuf. mi. l. j. & ij. j. respõ. & j. de mino. l. in causæ. j. in princ. Sol. P. dixit quòd hìc fuit minor dolo inductus: quòd nihil est: quia cũ nec fuerit hìc admittus, nõ potest dici etiam de facto quòd fuit dolo inductus. vel ibi sciebat se pro minori fideiubere: hìc autē credebat eum esse maiorē. sed hoc non valet: quia hoc casu non deberet fideiussori subueniri in necem creditoris: vt. d. l. in causæ. Alij dicunt hoc in iudiciis: sed leges contraria: in cõtract. bus. & hoc non valet: quia idē debet esse vtrobique, vt C. si tut. vel cur. inter. l. ij. Tu ergo dic: aut minore restit. ff. Vetus.

a) Ista gl. est sing. secūdu Bald. & Ang. hic.

Minor. 25. annis an possit esse procurator.

**A** tuto datur in alium regressus: & tunc sibi & fideiussori succurritur: vt fuit hìc. nã minore restituto remanet actio creditori contra debitorem suum quem defendere volebat minor. sic & in minore qui hereditate adiuit, & creditoribus hereditariis fideiussorem dedit. nam si restituitur & repudiet, referuatur actio in eum qui heres erit: & ideo fideiussori succurritur: vt. j. de adm. tur. l. ij. & de acquirend. heredi. si pupillus. in fin. aut in aliu actio creditori nõ feruatur, & tunc distinguitur an dolo aduersarij inducitur minor: & tunc etiã fideiussori succurratur non vt minori, sed vt sua restitutio sibi profit: vt C. de fideiuf. mi. l. ij. ibi, verum & c. & j. de excep. l. exceptiones. ij. §. rei autem. imò & si minor non curaret restitui, fideiussor tamen iuuaretur: vt. j. de cõtra tabu. si post mortē. §. fin. aut non fecit dolū aduersarius: & tunc fideiussor nõ iuuatur: vt in cõtrariis legib. Itē quid si ad agendū minor cõstituitur procurator? Respon. idē: vt arg. C. qui le. per. l. ij. vel dic contra, quòd tunc nõ possit restitui: & sibi imputet qui eum cõstituit: vt infra de mino. cum mandato. prima verior.

**N** on videtur defendere, nisi satisfare h fuerit paratus.

**LIIII.** VLP IANVS libro quinquagesimo ad Edictum.

**N** Equæ fœmina, i neque miles, k neque qui reipublicæ causa absuturus est, aut morbo perpetuo tenetur, aut magistratū initurus est, aut inuitus iudicium pati nõ potest, l idoneus defensor intellegitur. Tutores qui in aliquo loco administrauerūt, eodem loco defendi debent. m

Vtilis præfertur directæ. Bar.

**LV.** VLP IANVS libro sexagesimo quinto ad Edictum.

**P** rocuratore in rem suam dato, præferendus non est dominus procuratoris in litem mo-

stituitur procurator? Respon. idē: vt arg. C. qui le. per. l. ij. vel dic contra, quòd tunc nõ possit restitui: & sibi imputet qui eum cõstituit: vt infra de mino. cum mandato. prima verior.

**c** Quam reus subire. Not. qui eandem personam repræsenter, eadem habet & priuilegia: vt infra pro socio. l. verum. §. j. & de dam. infect. l. qui bona. §. pen. & supra eo. sed & hæ. §. defendere. & infra sol. ma. l. alia. Sed argu. contra infra de admini. tuto. l. ex pluribus. **ADDITIO.** Pro declaratione huius glos. cum dicitur quòd defensor repræsenter per omnia vicem eius quem defendit: hoc intellige in defensore voluntario. nam qui defendit ex necessitate, etiam ex sua persona poterit defensionib. vti: vt. l. idēque. §. generaliter. infra manda. cum concor. secūdam Bartolum.

**f** Possit. habita ratione ne egeat: vt. j. de regul. iur. l. in condemnatione. in princ.

**g** Locupletissimus. Hic est argu. contra. C. de episc. audien. l. de creationibus. §. j.

**h** Non videtur. Satisfare. scilicet iud. sol. nemo enim alienæ litis & c. vt supra eod. l. qui proprio. §. qui alium. & institu. de satisfra. §. fin. & infra de mino. quòd si de speciali. in fin. & infra de iudi. rectē. & infra rem rat. ha. l. actor. & infra de regul. iur. qui rem. secus in tutoribus & curatoribus: vt C. de administra. tuto. l. si. §. defensionem.

**N** Equæ.] CASVS. Hic enumerantur quædam personæ quæ inhábiles sunt: & quæ officium procurationis vel defensionis suscipere non possunt. [ TUTORES. ] Si tutor administret in ciuitate Bonoñ. si quis vult ipsum tutorem defendere: debet eum defendere in ciuitate Bonoñ. Viuianus.

**i** Neque fœmina. nisi in casibus: vt supra eo. fœminas. & dic vt. s. de sta tu. ho. l. in multis.

**k** Miles. scilicet armatæ militiæ, nisi in casu: vt C. eo. l. qui stipēdia. & in alio: vt. s. e. filiusfa. §. veterani. & idem dicitur in milite cœlestis militiæ: vt in sacerdote & clerico quolibet in sacris ordinibus posito: vt in authen. de san. epif. §. Deo autē. ibi, aut procuratorem litis. & in glo. causis. col. ix. nisi in casu similiter: vt C. de episc. & cle. l. placet. vel dic prædictum. §. alium loqui in specialibus casibus quos ibi ponit in textu.

**l** Non potest. quia est factus consul, vel alterius b iurisdictionis: vt supra de in ius vocan. l. ij. & supra de iurisd. om. iu. l. si. multo magis nec ille qui etsi vellet pati iudicium, non posset: vt illustris, & superillustris: vt C. eo. l. quicumque. & in authen. vt ab illustri. §. j. coll. v.

**m** Debent. cum enim ipsi debeant ibi respondere: vt infra de iud. heres. §. j. & defensor ibi defender: vt hìc, & argu. supra eod. sed & hæ. §. non solùm.

**P** rocuratore.] CASVS. Habebam actionem quandam contra Seium: & illam cessi Titio: & eum constitui procura. in rem suam: postea quis nostrum sit præferendus: quaritur. Et respon. quòd procura. præfertur. Viuia.

qui heres erit: & ideo fideiussori succurritur: vt. j. de adm. tur. l. ij. & de acquirend. heredi. si pupillus. in fin. aut in aliu actio creditori nõ feruatur, & tunc distinguitur an dolo aduersarij inducitur minor: & tunc etiã fideiussori succurratur non vt minori, sed vt sua restitutio sibi profit: vt C. de fideiuf. mi. l. ij. ibi, verum & c. & j. de excep. l. exceptiones. ij. §. rei autem. imò & si minor non curaret restitui, fideiussor tamen iuuaretur: vt. j. de cõtra tabu. si post mortē. §. fin. aut non fecit dolū aduersarius: & tunc fideiussor nõ iuuatur: vt in cõtrariis legib. Itē quid si ad agendū minor cõstituitur procurator? Respon. idē: vt arg. C. qui le. per. l. ij. vel dic contra, quòd tunc nõ possit restitui: & sibi imputet qui eum cõstituit: vt infra de mino. cum mandato. prima verior.

b) Bald. hic dicit istam glo. sing. ad hoc quòd defensor nõ potest assumi si sit iurisdictionis extraneæ. Bolog.

a *Suscipiendam*. hoc verum est si litem contestatus est procurator: vel partem debiti accepit. vel denunciauit debitori ne solueret domino. alias dominus praferretur, si vellet: vt C. de noua. l. iij. Item contra. huic. l. s. eod. l. si actor. Solu. ibi in procuratore rei: hinc actoris. Item notu hinc praferri eum qui habet ius vtile, ei qui directum habet: vt supra de pact. si cu empitore. & C. de nouat. l. iij. & infra quibus mod. pig. vel hypot. solui. si. cut. §. secundo.

**A** *D rem.] CASVS.* Aliquis constituit me procur. ad aliquam rem mobilem petendam. quaeritur an possim agere ratione illius rei act. ad exhibendum. Et respond. quod sic possum. Viuianus.

**b** *Ad rem mobile.* bene dicit de mobili. nam pro immobili non potest agi ad exhibendum: vt C. quando & quibus quarta pars deb. l. ij. §. j. lib. x.

**c** *Recte ager.* cum sit illius actionis praeparatoria. cui ergo mandatur sequentia, & praecedentia videtur mandata per quae peruenitur ad ea: vt hic, & infra eo. l. ad legatum. & supra de iurif. om. iu. l. ij. Sic e contra cui mandantur praecedentia, & sequentia videtur mandata: vt infra. l. prox. & supra eo. l. qui pprio. §. item quaeritur. & C. eod. l. iniurus. & infra de condic. indebit. l. indebitam. in glo. videri.

**Q** *Vi procuratorem.] CASVS.* Te procur. constitui vt statim ageres quandam causam quam habebam aduersus Titium. quid tibi videor mandasse: quaeritur. Et respon. quod causam agas: & ad finem & effectum perducas. Vel potest aliter poni exemplum: quia constitui te procur. vt litiges coram quodam iudice qui forte erat amicus meus: vnde sperabam qd sententia pro me daretur. finita est administratio illius iudicis, & alius successit loco illius. nuquid videor tibi mandasse vt coram isto substituto agas: Et resp. quod sic: quanquam sit iste primus intellectus: vnde ageres coram isto substituto. [s i q v i s.] Litem tecum habebat: & constituisti pro ea procura. qui procura. esse non poterat: quia forte erat miles: & aduersus eum non excepi: sed litem forte sum contesta. postea volo eum repellere, non possum. Viuia.

**d** *Peragere.* id est ad effectum ducere vsque ad finem. Et est haec ratio conuersa superioris legis: vt ibidem diximus. Sed nunquid qui delegat iudicem vt cognoscat, definitionem committere videtur? Respon. non, vt arg. C. ad legem Corn. de fal. l. vbi. & pro hoc etiam posset induci. C. de iudi. authen. ad haec.

**e** *Si quis omiserit.* sciens vel ignorans, non curo.

**f** *Procuratoriam.* haec est duplex: vel quod non sit procurator: vt infra man. l. si fideiussor. j. §. quadam. vel quod non possit esse vel fieri procurator: vt infra de proba. l. in excep. §. sed & si procuratoriam. idem dicas si omiserit petere cautionem de defendendo, & in qualibet simili idem: vt C. de proba. l. exceptio. & C. de excep. l. penul. & fin. sed in prima quando non fuit procurat. non habet locum haec lex: vt C. eod. l. licet.

**P** *Procurator.] CASVS.* Si aliquem constitui procura. & concessi liberam & generalem administrationem procur. omnia poterit facere vt dominus. nouare enim poterit, & permutare, & soluere debita creditoribus. Viuianus.

**g** *Procurator.* sed & his duabus legibus cor. j. de solu. l. quodlibet. sed contradicit. j. e. procurator totoru. & l. mandato. & infra de iureiur. l. iusurandum. ij. §. fin. & l. sequent. & supra de pactis. l. nam & nocere. & §. de sol. l. hoc iure. Solu. hoc verbum libera, quod hic ponitur, tollit illud contrarium. Item licet habeat liberam, non potest tamen donare: vt infra de dona. filiusfa. §. ite videamus. vel forte ibi non habet liberam.

uendā, vel pecuniā suscipiendā. **2** Qui enim suo nomine vtiles actiones habet, ritē eas intendit.

**Cui committuntur sequentia, videtur comitti antecedentia. Bart.**

**LVI. IDEM libro sexagesimo sexto ad Edictum.**

**A** *D rem mobilem b* petendā datus procurator, ad exhibendum recte ager. **c**

**Procurator datus ad agendū, intelligitur ad litē perficiendā. Bart:**

**LVII. IDEM libro septuagesimo quarto ad Edictum.**

**Q** Vi procuratorem dat vt cōfestim agat, is intellegendus est permittere procuratori & postea litem peragere. **d** Si quis remisit **e** exceptionem procuratoriam, **f** non poterit ex pōnitētia eam opponere.

**Procurator cū libera potest omnia facere quae dominus facere possit: & etiā alienare si donationem nō cōtineat. h. d. tex. cū glo.**

**LXIII. PAVLVS libro septuagesimo primo ad Edictum.**

**P** *rocurator b* cui generaliter libera administratio rerum

**M** *andato.] CASVS.* Alicui puta Titio generalem administrationem concessi. nunquid poterit transigere? Et dicitur quod non: & si transactio fit, non tenebit. haec vera sunt nisi ratum habuero quod per eum gestum est qualitercunque. nam si non habui ratum: si agam, non repellar. Viuianus.

cōmissa est, potest exigere: aliud pro alio permutare.

**LIX. IDEM libro decimo ad Plantium.**

**S** Ed & id quoque ei mādari videtur, vt soluat creditoribus.

**Procurator generalis sine libera non potest transigere.**

**LX. IDEM libro quarto Responsorum.**

**M** *andato generali b* non contineri etiam transactionem i decidendi t causa interpositam: & ideo si postea is qui mandauit, transactionem ratam non habuit: **k** non posse eum repelli ab actionibus exercendis. **l**

**In procuratorem simplicem nō fit executio iudicati, secus in defensorem. Barto.**

**LXI. IDEM libro primo ad Plantium.**

**P** *lautius t* ait: **m** procuratorem **n** damnatum nō debere conueniri, **o** nisi aut in rem suā **p** datus esset, aut obtulisset se, **q** cū sciret cautum **q** nō esse: omnibus

minum fit executio: nisi in tribus casibus. Primus est quādo procura. in rem suam est. Secundus, quando obtulit se defensionem dicens sibi fuisse mandatū, & nō erat. Tertius est, si in veritate nullum habuit mandatū: tamen iste defensor satisfecit: & sic facias cōstructionē. Plautius ait, scilicet hoc quod sequitur. & incipias cōstructionem in fin. omnibus placuit, & C. Viuia.

**m** *Plautius ait.* scilicet recitando quod sequitur: quod omnibus placuit.

**n** *Procuratorem.* id est procurantem aliena negotia. largē enim ponitur etiam pro eo qui mandatum non habet: vt patet per sequentia. & sic improprie: vt. s. eod. l. j. & pro eo qui habet. Et sic nō. quod verbum semel positum proprie & improprie ponitur: vt supra de offi. procons. & lega. l. ij. in prin.

**o** *Conueniri.* scilicet actione in factum: sed ex stipulatu sic: vt supra eod. l. si procurator. §. fina. quae est contra. **ADDITIO.** Tu dic secundum Barto. quod sententia non mandatur executioni contra procuratorem, sed ex vigore promissionis factae per eum de iudicato soluendo poterit conueniri & exigi, vt in contrario.

**p** *Nisi aut in rem suam.* sed qualiter ex parte rei fit procurator in rem suā: ex parte enim actoris constat: vt. s. e. si quis in rem suā. sed dic in reo sic fieri, scilicet quod vendam & cedam alicui hereditatem in qua sunt creditores: vt infra de condic. indebit. l. fin. §. Titius. Item in duplicibus iudiciis: vt si cedā alicui tale ius. nam cum ego eram actor & reus, videor hoc idem cessisse: vt infra de iudi. l. in tribus. Item pone exemplum vt infra de noxa. de illo. §. fin. & l. seq. & j. de peti. hered. sed & si lege. §. item si rem. versic. quid tamen. & l. etiam. §. pen.

**q** *Cautum.* id est mandatū ei non esse: sed ipse allegabat sibi mandatū esse, & sic metiebatur: sed in inferiori casu idem erit etiam cum nō allegabat, secundū Ioan. Vel dic quod primo hoc casu fuit admissus sine satisfactione asseuerando satisfatū esse in alio casu cum satisfactione. Vel tertio hic cum dominus cauerat: ibi cum procurator. Sed hoc nō placet: quia si dominus satisfecisset, ipse cōueniretur ac si mandasset, vel ratum habuisset. Alij dicunt quod habebat mandatū non pro eo, tamē erat satisfatū: vnde poterat defensionē recusare. Sed nec hoc placet, quia vt satisfaret, videtur ei mandatū: vt supra eodem. l. ad rē mobilem. prima ergo & secunda verior est.

**h** *Mandato generali.* scilicet tātū. & sic nō ob. supra eodē. l. procurator cui.

**i** *Transactionem.* nec pignoris remissionem: vt j. quibus modis pign. vel hypo. sol. si contentit. §. j. Accur.

**k** *Nō habuit.* alioquin contra: vt infra rem ra. hab. l. si sine. §. quod si procurator.

**l** *Exercendis.* vt hic, & C. eod. l. si procurator. & C. de transact. l. transactionis. Sed quomodo non prejudicat: vt C. de transact. l. praeses? Respond. hic forte non habebat generalē vel liberam: vel aliud in pcuratore, & aliud in tutoribus & praesidibus & similibus: vt dicta. l. praeses. qui habent liberam.

**P** *Lautius.] CASVS.* Ad defendendū bonis procur. dat succubuit: an in bonis procur. executioni sententia esset danda vel demandada, inter partes erat quaestio. Et respō. quod non: sed in do-

\* ad agendū scilicet, non ad administrandum. Barto. Sic Flo. recte. quidā emendant, deminuendi ex l. Lucius. §. vj. de ad. tut.

\* Quid sibi velit inscripio ad Plantium, vide Ant. Auguli. i. cap. 6. Bald. hic dicit istum tex. sing. ad hoc quod falsus procurator obli-

gatur ex pcessu per eum agitato: cū quo tamen nō est standū. secūdum Bolo. hic. horū verborum interpretationem vide apud Cuiac. lib. 14. obf. ca. 30.

Procurator in rem suam ex parte rei quis dicitur.

Exceptio procuratoria duplex est.

idem

a *Idem erit obseruandum*, vt conueniatur sicut in duobus præmissis casibus: vt hîc, & infra de mino. l. eum qui.

b *Defensoris loco*, id est sine mādato defendit. Quid si cum mandato, sed præstita satisfatione à se: Respon. dominum conueniri actione in factum: sed procuratorem ex stipulatione: vt. j. de re iudi. l. iij. in princip.

c *Obrulerit*, non allegando mandatum.

**A** *D legatum.* ] **C A S V S.** Rem aliquā mihi legasti, & eā mihi petij tradi actione ex testamēto, si heres tuus negauerit legatum, & tabulas testamēti exhibere noluerit: an possit procurator intēdere interdictū de tabul. exhi? dicitur quōd sic: nec ei obstabit exceptio quōd ei non fuerit mandatum. Viuius.

d *Ad legatū*. Hîc possum notare quod dixi s. eo. l. ad rem. Itē not. hîc quōd sufficit fieri iuxta mādatum, vel simile: vt. j. man. l. fin. s. fin. & j. ad Trebell. l. mulier. j. s. Scæuola.

**P** *Procurator totorum.* ] **C A S V S.** An possit procura. cui est concessa totorum bonorum administratio, seruos vel alias res alienare? non potest.

c *Procurator totorum*, secus si vniuersorum: vt infra de acquir. re. do. l. qua ratione. s. nihil. versic. qua ratione. & in glos. libera. & instit. de re. di. s. veditæ. versic. nihil. & supra eo. l. procurator cui, secundum M. quæ sunt contra. sed tu dic secundū Io. quōd nō est in hoc

vis, sed in hoc an non habeat liberam, vel speciale de hoc mandatum: vt tunc alienare non possit: vt hîc, & s. de offic. procu. Cæsa. l. j. s. j. & C. eo. l. procuratorem. & supra eo. l. mādato. & l. ignorantis. & j. de pec. l. qui peculij. an habeat liberam: vt tunc possit, vt in dictis contrariis, & C. quod cum eo. si liberam. & infra de rei vin. si quis hac. s. fina. Accursius.

f *Speciali*, id est expresso, sic. C. de neg. gest. l. negotium. & ideo sic dico quōd etsi non sit speciale, sed generale: dum tamen habeat liberam, potest: vt modō dixi. Et quod dicit alienare, dicit scilicet transferendo dominium: vt accipitur hoc verbum. C. de fun. do. l. j. sed obligare potest etiam non habens liberam, si modō cōfuevit dominus talia facere, secundum Azo. vt. j. de pigne. act. l. solutum. s. fi. & l. vel vniuersorum. Accursius.

g *Corrumpti*, quæ potest distrahere: vt hîc, & C. de admini. tu. l. lex quæ. in fi. & j. ad Trebell. mulier. j. s. sed enim.

**I** *s cuius.* ] **C A S V S.** Constitui procuratorem, vt me in iudicio quo actor me voluit conuenire, defenderet. ante litem contestatam an possum petere vt in me transferatur iudicium, quæritur. & responderetur quōd sic, ante lit. contesta. possum petere remoueri procur. & causa cognita. & subintelligas, maximè: quia idem est & sine causæ cognitione: vt supra eodem, ante litem contestatam. vbi de hoc notatur. Viuius.

h *In præsentia*, id est coram iudice.

i *Cognita*, imō videtur etiam sine causæ cognitione: vt. s. eo. l. ante litem contest. licet post litem cōtest. exigatur causæ cognitio: vt. s. e. l. post litem. & C. eo. l. procuratoribus. & l. nulla. Sed respon. hîc subaudi maximè. Vel dic quōd etiā ante litem cōtest. inspicitur aliqua causæ cognitio, scilicet an sit in rem suam: vt. s. eod. l. procuratore. sed etiam vertitur tunc in causæ cognitione id quod est. C. de noua. l. iij. Item etiam si sit simplex, inspicitur an ille qui remouere vult, & ipse litigare, sit illustris vel siff. Vetus.

placuit. Idem erit obseruandum & si defensoris loco cum satisfatione se liti obtulerit.

**Cui committuntur sequentia, videntur committi antecedentia etiam contra diuersas personas.**

**LXII. POMPONIVS** libro secundo ex Plautio.

**A** *D legatum* petendum procurator datus, si interdicto vtatur aduersus heredem de tabulis exhibendis: procuratoria exceptio, quasi non & hoc esset ei mādatum, non obstat.

**Procurator generalis sine libera vel sine speciali mandato non potest vendere nisi res tempore perituras.** Bartolus.

**LXIII. MODESTINVS** libro sexto Differentiarum.

**P** *Rocurator totorū* bonorū, cui res administradæ mandata sunt: res domini neq; mobiles, vel immobiles, neq; seruus sine speciali domini mādato alienare potest, nisi fructus, aut alias res quæ facile corrumpi possunt.

**A persona defentoris in dominū fit trāslatio litis causa cognita. h. d.**

**LXIII. IDEM** libro tertio Regularum.

**I** *S cuius nomine defensor existit*, si ante litem contestatam in præsentia fuerit, & postulet suo nomine litem suscipere: causa cognita audiendus est.

**A** milis qui per se non posset agere: vt. C. eo. l. quicumque. vel si pupillus sit. Item inspicitur an se pro hoc in aliquo iudicio obligauerit: quia id abesse videtur: vt. j. titu. ij. si quis mandato. Accur.

**S** *I procuratorem.* ] **C A S V S.** Procurator meus agebat Mutinā contra Seium, & petebat centum: Seius volebat vt procu. satisficeret me ratum habiturū quōd Bono. essem. an ab ista satisfatione procur. releuare possim, quæritur. & respon. quōd sic. Item literas ad Titium misi, & ei significationem quōd talē ordinauerā in procuratorem, & ad talem causam: & quod cum eo actum fuerit, ratum habebō. vnde si postea procu. reuocare velim, & reuocem aduersario & iudice ignoratibus: nihilominus quod cū eo gestum est, ratum habendum erit à me domino. Viuius.

**Procurator de cuius mandato constat, non cauet de rato. Item reuocatio mandati quæ in notitiā iudicis vel aduersarij non peruenit, iudiciū nullum nō reddit.** Bar.

**LXV. IDEM** libro singulari de Eurenaticis.

**S** *I procuratorem absentem* dominus satisfatione releuare velit, literas suas ad aduersarium dirigere debet, quibus significet quē aduersus eum procuratorem, & in qua causa fecerit: ratūmq; se habiturum, quod cum eo actum sit. hoc enim casu literis eius adprobatas velut præsentis procuratorem interuenire intellegendum est. Itaque & si postea mutata voluntate, procuratorem esse noluerit, tamē iudicium quo quasi procurator expertus est, ratum esse debet.

**Electio facta per procuratorem ita consumit ius eligendi, sicut si facta esset per dominum.** Bart.

**LXVI. PAPINIANVS** libro nono Questionum.

**S** *I* is qui Stichum vel Damā, vtrum eorum ipse vellet, stipulatus est (&) ratū habeat quōd alterum procuratorio nomine Titius petit: facit vt res in iudiciū deducta videatur: & stipulationem consumit.

**Procurator q̄ pro euictione promissit, tenetur finito officio.** Bart.

**D** mand. princip. l. j. & hoc verum quando fuerunt approbata: vt hîc. sed an approbata videantur eo ipso quōd sigillatē sunt sigillo domini? Aldri. dicit quōd non, nisi approbentur: vt hîc. Alij econtra, scilicet vt credatur: arg. C. de epi. & cle. l. si qua per calumniam. & infra rem ratam ha. l. ne satisfatio.

**P** *Mutata voluntate*, ante litem contestatam: & intellige hoc ignorante aduersario & iudice. nam si vtroq; sciente, secus est: vt j. iud. sol. l. ante. & j. de solu. cum quis. s. j. & l. vero procuratori s. fi. arg. contra extra de procur. c. ex insinuatione. Si autē sciente altero tantū, si iudice, ipso iure non valet sententia: quia sciēs in non legitimam personam tulit sententiam. si parte, scilicet actoris vel rei: quia iudex nihil de contingentibus omisit, valet sententia: sed ope replicationis annihilatur si reus sciens est absolutus. si verō procurator actoris sciuit, valet sententia lata pro reo: vt hîc: non contra eum, cum quo ad actorem per non legitimam personā fuit litigatum. Et hoc lite non contestata: postea etiam domino inuito remanet procurator, nisi iusta causa remoueat: vt. s. e. l. quæ omnia. sed & si tunc patiat se remoueri: idem erit quod dixi modō. scilicet ante litem contestatam.

**S** *I* is qui Stichum. ] **C A S V S.** Mihi Stichum aut Damam promissisti, ita vt esset electio mea. procur. meus petiit Stichum. si petitionem illius ratam habeam, sine dubio consumpta est stipulatio quo ad Damam. Viuius.